S'il n'y a point d'évidence ni de certitude entiere sur ce que dit cet auteur touchant l'origine et le progrès de ces sacrifices sanglants d'animaux domestiques, on ne peut nier au moins qu'il n'y ait une très grande apparence de verité dans ce qu'il en dit; et quant à ce qu'il ajoute de la douceur et de l'humanité que les premiers hommes /62/ exerçoient envers les dits animaux et de la deffence qui étoit de les tuer et de leur faire mal à propos aucun mal, on ne peut douter que cette deffense de leur mal faire, et que cette douceur que l'on exerçoit à leur égard, n'étoient bien conformes et très-convenables à la droite raison et à la justice naturelle, et même à ce qui est marqué dans la Genèse des Juifs mêmes, où il est dit que Dieu ne donna d'abord aux hommes la permission que de manger seulement les herbes et les fruits de la terre. Mais il n'y a aucune apparence de verité dans ces prétendües revelations divines, ni aucun fondement de raison et de justice dans ces cruels et barbares sacrifices des bestes innocentes, il n'y a que de la cruauté et de la barbarie dans ces sortes de sacrifices. Et c'est ce qui fait manifestement voir que leur institution ne vient que de la folie et de la mechanceté des hommes et non pas d'aucune ordonnance divine.

Mais les hommes n'étoient-ils pas bien fous et bien aveuglés de croire faire honneur et plaisir en cela à leur Dieu ? N'étoient-ils pas bien fous et bien aveuglés de croire qu'un Dieu prendroit plaisir à voir couler le sang de ces pauvres animaux et à voir brusler leurs chairs ? N'étoient-ils pas bien fous et biens aveuglés de croire appaiser sa colère et meriter ces bonnes grâces par de si abominables sacrifices ? Ç'auroit été au contraire bien plutot là le moïen d'irriter sa colere et d'attirer sur eux sa vengeance et sa malediction. Qui est-ce qui penseroit jamais faire honneur et plaisir à un habile et excellent ouvrier de deschirer et de brusler en sa présence les plus beaux ouvrages qu'il auroit fait, sous prétexte de lui en vouloir faire un sacrifice ? Qui est-ce qui penseroit faire honneur et plaisir à un souverain, à un prince ou à un roy de deschirer et de brusler en sa presence ce qu'il y auroit de plus beau, de plus riche dans son palais, sous prétexte de lui en faire un sacrifice ? Il n'y a certainement personne qui seroit assés fou pour vouloir jamais faire telle chose, ni même en avoir seulement la pensée. D'où vient donc que les hommes sont si fous que de croire faire honneur et plaisir à leur Dieu que de deschirer, de tuer et de brusler ses propres creatures et ses propres ouvrages, sous prétexte de lui en faire des sacrifices ? Et maintenant encore d'où vient et comment est-ce que nos christicoles / sont si fous et si aveuglés que de croire faire un extrême honneur et plaisir à leur Dieu le père que de lui presenter et de lui offrir même tous les jours en sacrifice son divin fils, en mémoire de ce qu'il auroit été honteusement et miserablement pendu à une croix, où il auroit expiré par la force des tourmens ? Comment est-ce, dis-je, qu'ils peuvent avoir telle pensée et telle croiance que de croire faire honneur et plaisir à un dieu de lui offrir ainsi son propre fils en sacrifice ? Et cela même après qu'il est écrit dans leur loy que maudit de Dieu est celui qui es[t] pendu en croix ? *Maledictus a Deo est qui pendet in ligno (Deut., 21.23)*. Certainement cela ne peut venir que d'un extrême aveuglement d'esprit.